
 
 

ISTITUZIONE MACERATA CULTURA BIBLIOTECA MUSEI
 

Determinazione
7 del 18-04-2019

 
 
 
OGGETTO: ASSOCIAZIONE INTERNAZIONALE CITTÀ DELLA TERRA CRUDA -
QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2019.
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE MACERATA CULTURA BIBLIOTECA MUSEI
 

 
 
 
 
 

 

Premesso che con delibera di Giunta Comunale n. 96 del 17-3-2004 il Comune di Macerata aderiva al
programma di ricerca nazionale sulle case di terra finalizzato alla conservazione del patrimonio
architettonico mondiale in terra cruda;
Dato atto che:
- con delibera di Giunta Comunale n. 128 del 2-5-2013 veniva disposta l’assunzione integrale a
carico dell’amministrazione comunale della gestione delle case di terra di Villa Ficana al fine di
destinare la strutturala ad attività culturali e/o di accoglienza turistica;
- con i successivi atti deliberativi dell’Amministrazione comunale sono state intraprese una serie di
iniziative volte alla ricerca di proposte progettuali da realizzare sia da associazioni operanti senza fini
di lucro per il conseguimento di finalità sociali, culturali, di promozione territoriale o di studio, sia da
cooperative sociali di tipo B) e finalizzate all’allestimento di un percorso museale avente lo scopo di
promuovere la conoscenza delle modalità costruttive in terra cruda e di infrastruttura destinata
all’accoglienza senza finalità di lucro, in coerenza con le finalità e la tipologia intrinseche alla
connotazione del quartiere di Villa Ficana;
- la delibera di Giunta Comunale n. 344 dell’1-10-2014 autorizzava l’adesione, in qualità di “socio
osservatore”, all’Associazione Nazionale Città della Terra Cruda, riservando ad una successiva
valutazione la formale adesione in qualità di “socio effettivo”, mediante l’adozione di specifico atto
del Consiglio Comunale e relativa approvazione dello statuto;

Dato atto che:
con delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 9-5-2016 veniva deliberata l’adesione del
Comune di Macerata all’Associazione Nazionale Città della Terra Cruda in qualità di “socio
effettivo”, con contestuale approvazione dello statuto;
con il citato atto veniva stabilito, inoltre, che il contributo associativo annuale dovuto dal



Comune di Macerata all’Associazione ammontava ad € 2.200,00 e che lo stesso importo trovava
disponibilità nel Bilancio corrente dell’Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei;

Preso atto, inoltre, che la disponibilità economica di cui sopra è assicurata dal Cap. 1.407.212, art. 7,
Bilancio 2019 dell’Istituzione Macerata Cultura;
Dato atto che ai sensi dell’art 151, c. 4 del TUEL n 267/2000 la presente determinazione necessita
dell’apposizione del visto di regolarità contabile del Dirigente dei Servizi Finanziari e del Personale
attestante la copertura finanziaria e la compatibilità con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa;
Visti gli artt. 49, 107, 151 e 183 del D.Lgs. 267/00 (T.U.E.L.);
Ritenuto di dover esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000;
Visto il parere di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria rilasciati dal Dirigente
del Servizio Finanziario;
 

DETERMINA
Dare atto di quanto stabilito con delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 9-5-2016;
Impegnare la somma di € 2.200,00, a valere sulle disponibilità di cui al Cap. 1.407.212, art. 7, del
Bilancio 2019 dell’Istituzione Macerata Cultura;
Di indicare come responsabile del procedimento l’Istruttore Direttivo Amministrativo Dott.ssa
Raffaella Paladino.
Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013.
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio

 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
ISTITUZIONE MACERATA CULTURA BIBLIOTECA

MUSEI
DOTT. GIANLUCA PULITI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


